
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 35 /2018 

Dispõe sobre a designação dos servidores Paulo Roberto Rezende de Souza, como titular e Euclides 

da Silva Souza como suplente, sendo responsável pelo controle e execução do contrato abaixo 

discriminado: 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2017/UCCI, de 24 de fevereiro de 

2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Paulo Roberto Rezende, Matricula nº 155.5905, CPF: 

723.046.931-72 e   Euclides da Silva Souza, Matricula: 24058, CPF: 353.564.131-49 como 

responsável pelo controle e execução do contrato, que tem como objetivo, Aquisição de Extintores, 

Placa de Emergência, Iluminação de Emergência, placa de sinalização, recarga de Extintores e 

Suporte para Extintor para atender a Secretaria Municipal de Administração.  Conforme abaixo 

transcritos: 

 

 

CONTRATADA CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

Comércio de 

Extintores 

Rondon LTDA - 

ME 

Nº 216/2018 

Aquisição de Extintores, Placa de 

Emergência, Iluminação de Emergência, 

placa de sinalização, recarga de Extintores e 

Suporte para Extintor para atender a 

Secretaria Municipal de Administração.  

Conforme abaixo transcritos: 

 

 15/06/2018 

à 14/06/2019 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis – MT, 03 de agosto de 2018 

 

 

 

 

                                              Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

                                              Secretário Municipal de Administração 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº. 089/2018 

 

Dispõe sobre designar os servidores abaixo para realizar Assessoramento Pedagógico nesta 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei e,  

  

 CONSIDERANDO o Art. 10º, inciso IV da Lei Complementar nº. 228 de 

28/03/2016 que reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Profissionais da 

Educação Infantil e Ensino Fundamental e que constitui a função de Assessor Pedagógico;  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para realizar Assessoramento Pedagógico nesta 

Secretaria Municipal de Educação: 

 

NOME DO SERVIDOR (A) CARGO ATUANDO PERÍODO 

ANDRÉIA CRISTINA 

SANTIAGO CARVALHO 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ADRIANO GOMES DE 

OLIVEIRA 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ALESSANDRA PEREIRA 

DOMINGUES 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Gestão de 

Pessoas 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ANA FAUSTA HOLANDA 

NAPOLESSI ZABEN 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão de 

Pessoas 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

CELIA MARIA M. DE 

AZEVEDO 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

CLEUSA MOREIRA DOS A. 

BARCELOS 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

DANIA MARIA GRINGS 

KUHN 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

DEUVÂNIA DE AMARAL 

FERREIRA 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

07/03/2018 à 

21/12/2018 

DULCILENE RODRIGUES 

FERNANDES 

Supervisor 

Escolar 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ELIENE PEREIRA DO 

NASCIMENTO 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Gestão de 

Pessoas 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ESTER RODRIGUES DA 

SILVA PAZ 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão da 

Ed. Infantil 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

EUNICE CARDOSO L. 

FERREIRA 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

EVENUS ABREU 

VALADARES GOMES 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Gabinete da 

Secretária 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

GLEISON FABIAN ROCHA Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

GRACIELLE GOMES 

SOARES 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

GISLAYNE SILVA SANTOS Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Dpto de Planej. e 

Finanças 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

IRENE BORGES SUKERT Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Formação 

Profissional 

02/05/2018 à 

21/12/18 

IRIS JAQUELINE C. PEREIRA Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ISABEL CRISTINA BISPO 

DOS S. FERNANDES 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

JACIRENE LIMA PIRES Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

13/04/2018 

JANAINA DA SILVA 

TEIXEIRA RODRIGUES 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão de 

Pessoas 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

JESUALDA DA SILVA 

KROPIWIEC 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

JOELMA FLORENÇA DE S. 

CONSTANTINO 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão da 

Ed. Infantil 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

JOELSON PEREIRA DOS 

SANTOS 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

LECY APARECIDA 

MARTINS BELINI 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Gestão 

Escolar 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

LEÔNIDAS ANTÔNIO 

CLÁUDIO NETO 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Dpto de Planej. e 

Finanças 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

LEVERSON LEONE CARMO 

SILVA 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

LÚCIA INÊS ZONTA 

 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/04/2018 à 

21/12/2018 

LUDMILLA PANIAGO 

NOGUEIRA 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão da 

Ed. Infantil 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARCIA SOCORRO DOS S. 

FRANÇA 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

19/03/2018 à 

21/12/2018 

MÁRCIA REGINA ARAÚJO 

DE BRITO 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARIA CELIA DOS S. 

RODRIGUES 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARIA CRISTIANA DA 

SILVA VILELA 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão da 

Ed. Infantil 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARIA DE FATIMA 

CARRIJO REZENDE 

Assistente de Des. 

Educacional 

Depto de Gestão de 

Pessoas 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARIA DOLORES DA SILVA 

DUARTE 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Dpto de Planej. e 

Finanças 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARIA JANE DA SILVA 

SENA 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão da 

Ed. Infantil 

02/02/2018 à 

21/12/2018 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

MARILENE BATISTA DE 

OLIVEIRA 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARLY SOUZA BRITO 

FARIAS 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

MARTA ALVES WIALLY Doc. do Ens. 

Fundamental 

Dpto de Planej. e 

Finanças 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

NEIDE FIGUEIREDO DE 

SOUZA 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão da 

Ed. Infantil 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

NÚBIA LAFAETE ALENCAR 

SANTOS 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Planej. e 

Finanças 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

REJANE BEATRIZ S. W. 

CAVALCANTE 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Formação 

Profissional 

19/02/2018 à 

21/12/2018 

ROSANA TEODORA 

BORGES 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Gestão de 

Pessoas 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ROSELI BATISTA DE JESUS Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

ROSEMARY BOMBARDI 

BRUNELLI 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

RUTE SILVA CHAVES 

BARRETOS 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

SAMUEL DA SILVA 

MENDES 

Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Formação 

Profissional 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

SEBASTIANA APARECIDA 

BRAGA ALVES 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

SILVÂNIA FERREIRA DOS 

SANTOS 

Doc. da Ed. 

Infantil 

Depto de Gestão 

Escolar 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

SUELI DE OLIVEIRA SOUZA Doc. do Ens. 

Fundamental 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

TÂNIA APARECIDA 

ALMEIDA CASTRO 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

TEREZINHA DE FARIA 

ÁVILA SANTOS 

Doc. do Ens. 

Fund ou Infantil 

Depto de Ens. 

Fundamental 

02/02/2018 à 

21/12/2018 

 

Art. 2º- A função constante nesta portaria será exercida sem gratificação adicional. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

inicial que cada servidor passou a exercer a função nesta Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 06 de agosto de 2018. 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 06/08/2018. 

 

 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1069/2018 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 06 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 
 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

152021 

Joselice 

de Souza 

Oliveira 

Alvares 

Agente 

Administrativo 

da Família 

  Concedidos 15 dias de Licença Médica de competência 

do município, no período de 30/07/2018 a 13/08/2018. 

 Encaminhada ao INSS a partir do dia 14/08/2018, para 

avaliação e decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício auxílio-doença. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 06/08/2018. 

 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1070/2018 

 

 

 

 

Rondonópolis, 06 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1554206 
Maria Ivonete 

Garcia e Oliveira 

Técnico de 

Enfermagem da 

Família 

Prorrogação de Licença Médica. 

 Encaminhada ao INSS a partir do dia 

01/08/2018, para avaliação e decisão 

médico-pericial quanto ao requerimento 

do benefício auxílio-doença. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

DISTRATO 

278/2018 KAWE DA SILVA PIRES 829,98 SEC ADMINI 01/03/2018 

 A  

 01/08/2018 

02150015 

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 944/2018, A PARTIR DO DIA 

01/08/2018. 

 

277/2018 RAIANY APARECIDA 

PASSOS SOUZA 

815,19 SEC ADMINI 03/04/2017 

 A  

 01/08/2018 

02150011 

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 481/2018, A PARTIR DO DIA 

01/08/2018. 

 

 Rondonópolis/MT, 6 de Agosto de 2018. 

 

 

 

 

____________________________________________ 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 34/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. RATIFICA O 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 34/2018, com fulcro na decisão administrativa 

proferida pelo prefeito municipal José Carlos Junqueira de Araújo que autoriza a modalidade de 

Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a 

favor da empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, Sociedade Anônima de Economia Mista, personalidade jurídica de direito privado, 

instituída pela Lei Municipal n.º 523, de 08/07/77, com sede social na Avenida Doutor Paulino de 

Oliveira nº 1.411, Bairro Cascalinho, nesta cidade de Rondonópolis, Estado Mato Grosso, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 03.940.848/0001-99.  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE TERRENO E RECUPERAÇÃO DE PISTA DE 

MOTOCROSS NA ÁREA AUTÓDROMO DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 118.163,35 (cento e dezoito mil cento e sessenta e três reais e 

trinta e cinco centavos) 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação 

local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

                  Rondonópolis-MT, 1º de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 37/2018 

 

 

 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, POR INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTINADO À ATENDER A ESCOLA MUNICIPAL 

INFANTIL (EMEI), imóvel de propriedade da: SRA. JOCELI DA CRUZ, inscrita no CPF/MF 

sob nº 045.210.668-10 e portadora do RG nº 15.200.622 SSP/SP, residente na Avenida São João, 

nº 903, Vila Operária, CEP 78.720-618, Rondonópolis – MT. 

 

Tornamos pública a seguinte correção: 

 

ONDE LÊ-SE:  VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 13.163,80 (treze mil, cento e sessenta e três 

reais e oitenta centavos). 

 

LEIÂ – SE: R$ 34.225,88 (trinta e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos). 

 

Ficam mantidas as demais condições previstas no Termo de Ratificação n.º 37/2018 da Dispensa de 

Licitação em epígrafe. 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação 

local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 02 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 43/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. RATIFICA O 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 43/2018, com fulcro na decisão administrativa 

proferida pelo prefeito municipal José Carlos Junqueira de Araújo que autoriza a modalidade de 

Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a 

favor da empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, Sociedade Anônima de Economia Mista, personalidade jurídica de direito privado, 

instituída pela Lei Municipal n.º 523, de 08/07/77, com sede social na Avenida Doutor Paulino de 

Oliveira nº 1.411, Bairro Cascalinho, nesta cidade de Rondonópolis, Estado Mato Grosso, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 03.940/848/0001-99.  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS (BOCA DE LOBOS) EM DIVERSOS 

LOCAIS DA ZONA URBANA, DESTE MUNICÍPIO. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 293.447,70 (duzentos e noventa e três mil e quatrocentos e 

quarenta e sete reais e setenta centavos) 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação 

local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

                   Rondonópolis-MT, 31 de Julho de 2018. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N.º 45/2018. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada 

à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através de 

sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a Tomada de Preço em epígrafe às 09:00 horas do 

dia 23 (vinte e três) de agosto de 2018, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL ALCIDES 

PEREIRA DOS SANTOS, LOCALIZADA NA AVENIDA SÃO JOÃO, S/N, LOCALIZADA NO 

BAIRRO JOÃO DE BARRO, NESTE MUNICÍPIO”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 17:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

Rondonópolis-MT, 06 de agosto de 2018. 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

________________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N.º 46/2018. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada 

à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através de 

sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a Tomada de Preço em epígrafe às 09:00 horas do 

dia 24 (vinte e quatro) de agosto de 2018, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “REFORMA DA C.M.E.I AUGUSTIM ALVES DE 

OLIVEIRA, DISTRITO DE BOA VISTA, NESTE MUNICÍPIO”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 17:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

Rondonópolis-MT, 06 de agosto de 2018. 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

________________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO ADIAMENTO LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 50/2018. 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através do 

Pregoeiro, faz saber que devido à necessidade em alterar o edital no que tange à especificação de 

alguns itens desse certame,  resolve reabrir o prazo para a realização da sessão pública para o dia  17 

de Agosto de 2018 às 08:30, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - 

Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de monitoramento e vigilância eletrônica, com locação, fornecimento e instalação dos 

equipamentos de segurança e implantação do sistema, bem como a locação de câmeras de 

vigilância junto as secretarias deste município. Conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no edital e seus anexos.  Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente 

no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima 

citado, horário das 13:00 às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de 

Compras/Licitação. 

  

Rondonópolis-MT., 06 de Agosto de 2018. 

 

 

 

Filipe Santos Ciriaco  

Pregoeiro 

 

 

 

Leandro J. P. Arduini 

Secretário Mun. Administração 

 

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO SUSPENSÃO LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 71/2018. 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através do 

Pregoeiro suspende temporariamente a licitação em epígrafe marcada para o dia 09/08/2018 às 08h30 

(horário de local), considerando a necessidade de análise a impugnação ao Edital, objeto: Registro 

de Preços para futura e eventual contratação de empresa para executar serviços de interligação de 

todas as unidades deste município através de fibra óptica, conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no edital e seus anexos. Nesse sentido comunicamos que publicaremos nova data para 

realização da sessão para participação dos interessados ao certame.  

 

 

Rondonópolis-MT., 06 de Agosto de 2.018. 

 

 

 

 

Filipe Santos Ciriaco 

Pregoeiro 

 

 

Leandro J. P. Arduini 

Secretário de Administração  

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - FASE - PROPOSTA DE PREÇO 

MODALIDADE: “CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2018.” 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna pública a 

todos os interessados, que em Licitação na Modalidade de Concorrência Pública nº 07/2018, realizada 

na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo como objeto: 

“Estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução interna, intermediação, 

supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e aos demais meios de 

divulgação objetivando promover a venda dos bens e serviços de qualquer natureza, difusão de ideias 

e informação ao público em geral da Prefeitura Municipal de Rondonópolis, conforme as 

especificações contidas no Edital e seus anexos”, conforme especificações contidas no edital, que 

após a análise detalhada da proposta preço apresentada pelas empresas participantes, foram 

considerada AS SEGUINTES NOTAS: 

 

EMPRESAS Pontuação 

AGÊNCIA TRADICIONAL E DIGITAL EIRELI - ME  118,00 

NFN PUBLICDADE E PROMOÇÕES EIRELI EPP  105,5 

CASA D´IDEIAS MARKENTING E PROPAGANDA LTDA  81,00 

DMD ASSOSSIADOS ASSESSORIA E PROPAGANDA LTDA  81,00 

E.A.DA SILVA AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI  81,00 

LOGOS PROPAGANDA LTDA 80,00 

 

Ademais, cumpre salientar que a empresa NFN PUBLICDADE E PROMOÇÕES EIRELI 

EPP, esta inabilitada nesta fase, pois descumpriu o item 10.1.6 do instrumento convocatório, ao 

apresentar sua proposta. 

 

As empresas E.A.DA SILVA AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI 

e CASA D´IDEIAS MARKENTING E PROPAGANDA LTDA, por apresentarem a melhor técnica, 

poderão optar em adequar suas propostas de preço, respectivamente com as de melhor pontuação no 

quesito preço. Devendo ser entregue a proposta adequada no dia da abertura do envelope nº 05 

“documentos de habilitação”.    

 

Importante informa aos representantes das empresas supracitadas, que transcorrido o prazo 

recursal, proceder-se-á a abertura dos envelopes contendo a documentação das empresas no dia 

14/08/2018, às 14:00 horas, no mesmo local da abertura. 

 

Rondonópolis-MT, 06 de agosto de 2018. 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

2ª NOTIFICAÇÃO 

OBRA: PRONAF 

CONTRATO: 122/2016 

 

NOTIFICAÇÃO/049/2018/SINFRA   

 

Rondonópolis, 06 de Agosto de 2018. 

 

Ao Sr. 

Gilberto Moraes Martins 

CONSTRUTORA MEX LTDA 

Av. Arão Gomes Bezerra nº 612 / Jardim Tropical / Rondonópolis-MT 

 

 

Assunto:  2ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 122/2016 – Obra: “Construção do Centro de 

Comercialização e Capacitação do Agricultor Familiar do Sudeste Mato-Grossense – Centro 

de Beneficiamento de Produtos de Origem Animal e Vegetal” município de Rondonópolis-MT. 

 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa CONSTRUTORA MEX LTDA, portadora do 

CNPJ: 04.414.614/0001-70, pois, até a presente data não foram instaladas as câmaras frias na obra 

conhecida popularmente como “PRONAF”, objeto do Contrato de Repasse nº 0167820-30/2004. 

 

É importante salientar que a vigência do referido contrato, junto à Caixa Econômica Federal, 

encerra no dia 30/01/2019 e nas condições atuais não vislumbramos a possibilidade da Contratada 

concluir as obras dentro desse prazo. Desta forma, requeremos que os serviços remanescentes na 

planilha aprovada no V.R.P.L. Nº 137/2017 sejam executados o mais breve possível. 

 

Destacamos ainda que a equipe técnica da SINFRA esteve no canteiro da obra no dia de hoje 

(06/08/2018 – às 10:19 hrs), e notamos que não havia nenhum funcionário de vossa empresa 

realizando os serviços contratados/aditivados.  Sendo assim, requeremos que seja feita uma 

adequação em vossa equipe de trabalho visando dar celeridade na conclusão dos serviços 

remanescentes. 

 

   Ressaltamos a gravidade da reincidência das notificações e o não atendimento das 

mesmas. Portanto, solicitamos o atendimento desta para evitar sanções administrativas. 

 

          Atenciosamente, 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

 

REGISTRO DO DIA 06/08/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 01 – Situação da obra “PRONAF” (Contrato 122/2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 02 – Situação da obra “PRONAF” (Contrato 122/2016) 

 
________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS DE RONDONÓPOLIS 

 

 

ATA DE POSSE DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS 

DE RONDONÓPOLIS 

 

ATA Nº01 

 

No dia três de agosto de Dois mil e dezoito, às 08:41 reuniu-se no Paço Municipal para a reunião do 

Conselho Municipal Antidrogas. A secretaria do governo Mara Gleibe abriu a reunião enfatizando a 

importância do conselho e reafirmou o compromisso da atual gestão para o combate as drogas e apoio 

as famílias dos usuários. Na oportunidade apresentou a nova presidente do Conselho Mariá e explicou 

as atribuições da função. A presidente do Conselho se apresentou aos membros da reunião e reafirmou 

o compromisso para com a nova função começando a citar os nomes que farão parte da comissão de 

frente do Conselho e como algumas funções estavam vagas dentro da comissão abriu espaço para que 

os membros da reunião pudessem se voluntariar a compor essas funções. E também abriu espaço ao 

debate. Após a fala do novo presidente a Secretária do Governo deu a posse à nova diretoria do 

Conselho Municipal Antidrogas, após este ato a Secretaria solicitou que os membros de conselho se 

apresenta-se e reforçassem seu compromisso com o Conselho. O pastor Nicodemos se apresentou, a 

representante da ACIR, a pastora Maria José, Neuza representante da URAMB, Nilda representante 

do Fórum, Simone da Educação Especial, Maria Ivonete representante da Diocese, Jaqueline 

representando o Fórum, Sargento Euélio representante da Polícia Militar, Dr. Amauri representando 

a OAB, Michele representante da Comunidade Terapêutica Casa Esperança, Edson Correio 

representando o Comandante do 18º GAC, André Gusmão representando a Secretaria de Assistência 

Social, Mariuva representando a Secretária de Saúde. Na oportunidade a presidente informou que 

haverá a alteração da escrita de Jaqueline Rocha Borges, e a substituição da suplente Noélia Gomes 

e Silva por Rosângela Nogueira de Assis Bueno. As reuniões acontecerão na última segunda-feira do 

mês, às 18:30 horas em local a ser definido pelos membros em comum acordo, podem sofrer 

alterações. Sem mais nada a tratar eu, Michele Lavro essa Ataque será assinada por e pelos demais. 

 

Mariuva Valentin Chaves 

Mariá José Miranda Rocha 

André Luiz Gusmão 

Rosângela Nogueira de Assis Bueno 

Amauri de Sousa Brito Filho 

Michele Fernanda de C. Ribeiro 

Edson Correia de Queiroz 

Simone Bertelli 

Maria Ivonete Specht 

Crisália Franco Antunes 

Maria Jose Barbosa Soares da Costa 

Eleuza Alves Diniz 

Nilda Rodrigues de Andrade 

José Antonio Favero 

Jacqueline Rocha Borges 

Euélio Pereira de Souza 

Denise Alex Alves de Freitas 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS (SERV SAÚDE) 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – SERV SAÚDE 

 

 

 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 056/2015 DE 01 DE 

JULHO DE 2015, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS - SERV SAÚDE E SANTA CASA 

DE MISERICÓRDIA DE RONDONÓPOLIS.  

 

 

CONTRATADO: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE RONDONÓPOLIS. 
 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERA-SE A CLÁUSULA NONA DO INSTRUMENTO PRIMITIVO, 

ANEXO – I.   

 

CLÁUSULA SEGUNDA ALTERA-SE A CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO – 

QUE PASSARÁ A TER A SEGUINTE REDAÇÃO - O INSTRUMENTO PODERÁ SER REPACTUADO, 

VISANDO A MANUTENÇÃO DE SEU EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, OBSERVADOS O 

INTERREGNO MÍNIMO DE UM ANO, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA, MEDIANTE 

SOLICITAÇÃO DO CREDENCIADO JUSTIFICANDO OS MOTIVOS, SENDO QUE O SERV SAÚDE 

AVALIARÁ O IMPACTO E A VIABILIDADE ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COM RESPALDO 

NO ARTIGO 40 DA LEI MUNICIPAL Nº 4.616/2005, UTILIZANDO O INPC/IBGE COMO ÍNDICE 

OFICIAL EM DETRIMENTO DE QUALQUER OUTRO. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERA-SE A CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PRAZO – O 

TÉRMINO DESTE CONTRATO PARA 31/07/2019. 

 

CLÁUSULA QUARTA – AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO PRIMITIVO 

PERMANECEM INALTERADAS E RATIFICADAS NESTE INSTRUMENTO.  

 
 

 

Rondonópolis, 31 de julho de 2018. 
 

 

 

 

 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

OLIVIA OLIVEIRA MUNIZ 

GERENTE DE ADMINISTRATIVO 

 

FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 

GERENTE DE FINANÇAS 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 03/2018 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará as 8:00 horas 

do dia 10 de setembro do ano de 2018, a licitação referente ao objeto: “CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE RONDONÓPOLIS COM RECURSOS DO 

PAC - 4ª ETAPA – CONTRATO 224.957/92, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS APROVADOS PELO AGENTE FINANCEIRO, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. Os interessados 

poderão solicitar o edital por meio eletrônico através do e-mail licitacao@sanearmt.com.br a partir 

do dia 09/08/2018 ou trazer pen drive, para retirada eletrônica dos arquivos da licitação, no horário 

das 13h30min às 16h30min, na sede do SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de 

Rondonópolis. Maiores informações serão prestadas pela Comissão de Licitação pelo telefone (66) 

3410-0423 ou pelo e-mail: licitacao@sanearmt.com.br 

 

 

Rondonópolis - MT, 06 de agosto de 2018 

  

                                              

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@sanearmt.com.br


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2018 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará as 8:00 horas 

do dia 11 de setembro do ano de 2018, a licitação referente ao objeto: “CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE 

RESERVATÓRIOS METÁLICOS INSERIDOS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DE RONDONÓPOLIS COM RECURSOS DO PAC - 4ª ETAPA – CONTRATO 

224.957/92, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA 

POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS UNITÁRIOS APROVADOS PELO 

AGENTE FINANCEIRO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. Os interessados poderão solicitar o edital por meio eletrônico 

através do e-mail licitacao@sanearmt.com.br a partir do dia 09/08/2018 ou trazer pen drive, para 

retirada eletrônica dos arquivos da licitação, no horário das 13h30min às 16h30min, na sede do 

SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis. Maiores informações serão 

prestadas pela Comissão de Licitação pelo telefone (66) 3410-0423 ou pelo e-mail: 

licitacao@sanearmt.com.br 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 06 de agosto de 2018 

  

                                              

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

mailto:licitacao@sanearmt.com.br


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 13/2018 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará as 8:00 horas 

do dia 24 de agosto do ano de 2018, a licitação referente ao objeto: “CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 

E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS ESTRADAS INTERNAS DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA 

DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS”. Os interessados poderão solicitar o edital, gratuitamente, por meio eletrônico através do 

e-mail licitacao@sanearmt.com.br  a partir do dia 09/08/2018 ou trazer pen drive, para retirada 

eletrônica dos arquivos da licitação, no horário das 13h30min às 16h30min, na sede do SANEAR – 

Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis. Maiores informações serão prestadas pela 

Comissão de Licitação pelo telefone (66) 3410-0423 ou pelo e-mail: licitacao@sanearmt.com.br  

 

 

                                                                                         Rondonópolis - MT, 06 de agosto de 2018 

  

                                       

 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@sanearmt.com.br


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.258 de 06 de agosto de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

EXTRATOS DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE JULHO/2018 

 

 
NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO VALOR 

R$ 

 

 

MODALID

ADE 

DÉCIMO 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 033/2009 

 

18/07/2018 

DIEFRA 

ENGENHARIA 

E 

CONSULTORIA 

LTDA 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE 

SANEAMENTO EXECUTADAS, COM 

RECURSOS DO PAC PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO. 

 

ADITIVO DE 

PRAZO 

23/07/2018 

A  

22/07/2019 

 Concorrênci

a Pública nº. 

001/2009 

 

 

Rondonópolis/MT, 03 de agosto de 2018. 

 

 

 

Terezinha Silva de Souza                                                            Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                                                   Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________________EM BRANCO 


		2018-08-07T13:31:30-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




